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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост (“Службен весник на Република Македонија” бр.4/2005, 13/2007, 165/2008,   146/2009, 18/2011 и 51/2011), рокот за поднесување на барања за приватизација истече на 31 декмври 2012 година. По истекот на рокот на земјиштето на кое постои право на користење на физички лица и правни лица треба да се воспостави закуп. Според досегашното законско решение  постапките  за воспоставување на закуп на градежното земјиште во државна сопственост беше предвидено да ги спроведува Министерството за транспорт  врски. Со овој предлог на закон се предлага  воспоставувањето на  закуп на градежно земјиште во државна сопственост на кое постои право на користење  да се спроведува пред органот на управата надлежен за имотно правните работи. Помеѓу другото, законот се дополнува во однос на можноста да се врши приватизација на градежното земјиште под објект во услови кога не е донесен Детален урбанистички план.  Истовремено, се врши допрецизирање на одредени одредби од законот кои  се однесуваат на условите, начинот и постапката  за приватизација на градежното земјиште  кои во досегашното спроведување на законот создаваа дилема и невоедначена пракса пред органите кои го спроведуваа законот.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Поради истекот на рокот за поднесување на барања за приватизација, на земјиштето на кое постои право на користење на физички лица  и правни лица и за кое не е поднесено барање за приватизација или барањето за приватизација е правосилно одбиено, треба да се воспостави закуп. Според досегашното законско решение  постапките  за воспоставување на закуп на градежното земјиште во државна сопственост беше предвидено да ги спроведува Министерството за транспорт  врски.
2. 
Цели на предлог регулативата

Со предложените законски решенија се уредува постапката за воспоставување на  закуп на градежното земјиште да се спроведува пред органот на управата надлежен за имотно правните работи, и истовремено се уредуваат условите, начинот и постапката за воспоставување на закуп на градежното земјиште.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Ова решение значи да не се донесе Предлогот на закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со досегашното законско решение е предвидено закупот да се воспоставува пред Министерството за транспорт и врски. Со оглед дека голем дел од надлежностите во однос на располагањето со градежно земјиште се пренесени на општините, најцелисходно решение е воспоставувањето на закуп на градежно земјиште на кое право на користење имаат физички и правни лица да биде пред органот надлежен за имотно-правни работи, кој одлучува и за приватизација на градежното земјиште во државна сопственост.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложените законски решенија ќе се уреди начинот и постапката за воспоставување на закуп на градежното земјиште во државна сопственост да се спроведува пред органот на управата надлежен за имотно правните работи. Истовремено, ќе се овозможи да се врши приватизација на градежното земјиште под објект во услови кога не е донесен Детален урбанистички план.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ

4.2
Фискални влијанија 




НЕ

4.3
Социјални влијанија 




НЕ

4.4
Влијанија врз животната средина 




НЕ

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување НЕМА
б)трошоци за почитување на регулативата НЕМА
5.
Консултации
5.1
Засегнати страни и начин на вклучување 
ЕНЕР
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Добиени и вградени се мислењата од _____________________________________.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

нема

6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Позитивното влијание од предложеното решение е тоа што на градежното земјиште кое не е приватизирано и на   кое сеуште постои  право на користење ќе се воспостави закупен однос со што правото на користење  на градежното земјиште  како остаток од поранешниот општествено-политички систем ќе престане да постои.


Негативното влијание од предложеното решение е тоа што ќе предизвика континуирани трошоци за досегашните корисници на градежно земјиште (физички и правни лица) со воведување на обврска за плаќање на закупнина на градежното земјиште.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)




нема

6.3
Препорачано решение со образложение



Се препорачува донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во државна сопственост 

7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


нема

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Донесување на Уредба  за висината на закупнината  на градежното земјиште кое е предмет на закуп, како и начинот и постапката за наплата на закупнината во рок од два месеци од влегување во сила на овој закон

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Министерство за финансии –Управа за имотно правни работи.

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

нема

8.
Следење и евалуација

8.1  Начин на следење на спроведувањето

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за финансии во координација со подрачните одделенија на Управата за имотно правни работи 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По донесувањето на законот преку соодветни извештаи од  подрачните Одделенија за првостепена управна постапка на Управата за имотно правни работи ќе се следи состојбата со градежното земјиште кое е приватизирано или е воспоставен закуп.   

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:__.11.2013година                                                                             ..................................................
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